
Bilag 3: Opgørelse af brugen af virksomhedsrettede 

aktiveringsredskaber  

Rapporten er nu udbygget, så det mere specifikt fremgår, hvilke virksomheder der har hvilke målgrupper, 

og i hvilken type virksomhedsrettet tilbud. 

Det er alene muligt at opgøre de borgere, som er hjemmehørende i Fredericia. Så borgere fra andre 

kommuner, som er i virksomhedsrettet tilbud i virksomheder i Fredericia, indgår ikke i rapporten. Det 

anslås at ca. 1/5 af de borgere der er i aktivering i virksomheder i Fredericia kommer fra andre kommuner, 

heraf primært fra Middelfart kommune.  

Den seneste rapport fra 25/1-2016 viser, at der er 681 Fredericia borgere i virksomhedsrettet tilbud, fordelt 

med 39 i løntilskud, 49 i nyttejob og 593 i virksomhedspraktik. 

Det er næsten udelukkende job- og uddannelsesklare borgere der er i løntilskud, dvs. i aktivering hvor 

arbejdsgiveren betaler en del af lønudgiften, ligesom det primært er de borgere der er omfattet af 

lovgivningen om deltagelse i nyttejob der er i nyttejob. 

Hvad angår virksomhedspraktik, så tegner rapporten et tydeligt billede af at redskabet primært benyttes til 

borgere langt fra arbejdsmarkedet.  

414 udsatte borgere, svarende til 70% af pladserne, er i praktik. Det er fortrinsvist borgere som er visiteret 

som aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere, på uddannelseshjælp, i ressourceforløb, i 

jobafklaringsforløb, eller i en fastholdelsesindsats i forbindelse med sygedagpenge. Det er også borgere på 

ledighedsydelse, selvforsørgende eller revalidenter. 

Samlet er der tale om borgere som på grund af helbred, misbrug, psykiske udfordringer, personlige 

barrierer og kognitive evner, mv. ikke er i stand til at tage imod et ordinært arbejde, men har behov for 

træning og afklaring, for på sigt at kunne indgå på arbejdsmarkedet eller begå sig på en uddannelse.  

Således benyttes praktikker til 176 borgere som i større eller mindre grad er vurderet jobparate, svarende 

til 30%. Heraf er de 51 borgere, svarende til 9%, omfattet af integrationsloven, og skal ifølge loven deltage i 

virksomhedsnær aktivering fra 4 uger efter de kommer til Fredericia. Det fremgår endvidere af 

integrationsloven, at de som udgangspunkt skal betragtes som jobklare uanset erhvervserfaring, 

uddannelse og sprog.  

125 borgere, svarende til 21%, er vurderet til at være jobparate på enten dagpenge, kontanthjælp eller 

uddannelseshjælp.  

Til de 21 unge på uddannelseshjælp, benyttes praktikker til uddannelsesafklaring i en række forskellige 

virksomheder og institutioner, ligesom der for en dels vedkommende er tale om unge fra den særligt 

tilrettelagte ungdomsuddannelse (STU).  

De jobparate på dagpenge eller kontanthjælp udgør 104 borgere. De deltager i praktikker fordelt på 89 

forskellige virksomheder. Af de 89 virksomheder, er der 5 virksomheder som har 2 jobparate i praktik 

og/eller løntilskud, 3 som har 3 og 2 der har 4. Praktikker til jobparate er generelt fordelt på en række 

brancher inden for transportbranchen, lager og logistik, bygge og anlæg, detailbranchen, og offentlige 

brancher. Der tegner sig ikke et tydeligt billede, når man tager højde for brancher og virksomheders 

størrelse.   



Rapporten tegner et tydeligt billede af, at i virksomheder som har mange borgere i virksomhedsrettet 

tilbud, udgør udsatte borgere en meget stor andel. Det tager således også et stort socialt ansvar, for at 

hjælpe borgere der er meget langt fra arbejdsmarkedet, og ofte har behov for forskellige skånehensyn for 

at kunne deltage i virksomhedsrettede aktiviteter. Modsat andre jobcentre betaler Fredericia generelt ikke 

virksomhederne for mentorydelser, når en borger er i virksomhedspraktik i et af de 27 virksomhedscentre. 

 


